
DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 11  Del 28-01-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE SCHOOL BONUS 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Legge n° 107 del 13/07/2015 è stato introdotto un nuovo strumento 

di finanziamento liberale consistente in un credito d'imposta pari al 65% 

delle erogazioni effettuate, dalle persone fisiche dagli enti non 

commerciali e dai soggetti titolari di reddito d'impresa, denominato 

SCHOOL BONUS; 

- le erogazioni liberali disposte da cittadini e imprese a favore degli istituti 

appartenenti al sistema nazionale di istruzione possono finanziare anche 

interventi strutturali realizzati dagli enti locali proprietari degli immobili; 

- a norma dell'art. 5 del Decreto Interministeriale datato 08/04/2016, 

ciascuna Istituzione Scolastica beneficiaria di erogazioni liberali deve 

stipulare con l'Ente locale apposita convenzione che disciplini le 

modalità di utilizzo delle risorse che sono raccolte mediante lo strumento 

dello School Bonus; 

 

Dato atto che l’edificio scolastico sito in Via Leopardi n. 1, necessita di un 

intervento per integrare l’impianto di riscaldamento poiché, per il tipo di 

struttura esistente, gli uffici sede di segreteria risultano essere molto più 

freddi rispetto alla parte dell’edificio destinata ad aule; 

 

Evidenziato che il Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo del 

Tronto e Valfluvione e l’Amministrazione Comunale hanno valutato 

insieme il tipo d’intervento da effettuare, e l’installazione di impianti di 

climatizzazione e condizionamento risulta essere la soluzione più rapida, in 

previsioni di successivi interventi strutturali più complessi;  

 

Vista la nota dell'Istituto Comprensivo, pervenuta al protocollo dell’ente in 

data 20 gennaio 2021 al n. 792, ad oggetto “fornitura macchine per il 

condizionamento uffici di segreteria”, con la quale il Dirigente Scolastico 

conferma la disponibilità di partecipare alle spese di finanziamento per la 

realizzazione dei lavori, utilizzando i proventi ricevuti dalla scuola come 

“School Bonus – fondo perequazione in favore delle scuola statali” che 

ammontano ad euro 3.081,16; 

 

Dato atto che: 

- le opere di carattere strutturale, anche se totalmente o parzialmente 

finanziate con lo School Bonus, sono di competenza degli enti locali in 

qualità proprietari degli immobili, mentre gli interventi finalizzati al 

miglioramento dell' accusabilità sono di competenza diretta delle 

direzioni scolastiche; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

- la contabilizzazione di queste risorse da parte degli enti territoriali dovrà 

essere effettuata nel rispetto del principio di competenza finanziaria 

potenziata e dei vincoli di finanza pubblica; 

- allo scopo, è stato predisposto lo schema di convenzione che sarà 

sottoscritto dal Dirigente dell'Istituto Comprensivo del Tronto e 

Valfluvione e dal Sindaco del Comune di Roccafluvione; 

Ritenuto che l’intervento prevede un costo complessivo di euro 5.900,00 

dal quale detrarre la somma che verrà erogata dall’Istituto Scolastico. 

 

Visto l’articolo 48 del dlgs 18.08.2020, n.267, sulle competenze della 

Giunta Comunale. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile Servizio 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e del regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevolmente espressi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono confermate: 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Roccafluvione 

e l'Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione disciplinante le 

modalità di utilizzo delle erogazioni liberali raccolte da quest'ultimo 

mediante lo strumento dello “SCHOOL BONUS”, nel testo che si allega 

al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione. 

 

3. Di autorizzare l’intervento presso la Sede Scolastica di Via Leopardi n. 1 

per la realizzazione di un adeguato impianto di climatizzazione e 

condizionamento, prevedendo una spesa complessiva di euro 5.900,00, 

dando atto che l’Istituzione Scolastica provvederà a compartecipare con 

la somma di euro 3.081,16, che saranno devolute al Comune. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

4. Di demandare ai Responsabile del Servizio Manutenzione, del Servizio 

Amministrativo e del Servizio finanziario all’adozione di tutti gli 

eventuali atti di competenza necessari e conseguenti al presente. 

 

5. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 28-01-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

PAPONI SABRINA 

 

 

 

Parere Favorevole del 28-01-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 02-02-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 28-01-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 13-02-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


